CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 7973/2025

DISPÕE SOBRE A RESERVA EXCLUSIVA DE
VAGAS DE ESTACIONAMENTO PARA
PASTORES, PADRES E DEMAIS LÍDERES
RELIGIOSOS EM CEMITÉRIOS E VELÓRIOS
PÚBLICOS E PRIVADOS LOCALIZADOS NO
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Ver. Fred Coutinho

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Os cemitérios públicos e privados situados no Município de Pouso Alegre deverão disponibilizar vagas de
estacionamento reservadas para veículos utilizados por pastores, padres e demais líderes religiosos no momento da
realização de cerimônias religiosas fúnebres.

§ 1º Para fins desta Lei, considera-se líder religioso aquele formalmente vinculado a organizações religiosas
legalmente constituídas como pessoas jurídicas, nos termos do art. 44, inciso IV, da Lei Federal nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 (Código Civil).

§ 2º A comprovação do vínculo religioso dar-se-á por meio de declaração ou credencial emitida por instituição
religiosa registrada, contendo a identificação do beneficiário, o CNPJ da entidade, a função religiosa exercida e a
vigência do documento, devendo este estar disponível no momento da utilização da vaga.

§ 3º O uso da vaga será permitido exclusivamente durante o período da cerimônia religiosa, sendo limitado ao
intervalo de 1 (uma) hora antes e 1 (uma) hora após o seu encerramento, com obrigatoriedade de fixação visível da
credencial ou declaração no painel dianteiro do veículo.

Art. 2º O descumprimento desta Lei pelos cemitérios privados acarretará a aplicação das seguintes penalidades:

I - advertência por escrito, na primeira infração;

II - multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por infração reincidente.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 3 de junho de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo
PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7D7Z-158P-AK8Z-6580

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7D7Z158PAK8Z6580, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7D7Z-158P-AK8Z-6580

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7D7Z-158P-AK8Z-6580

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7D7Z158PAK8Z6580
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7D7Z158PAK8Z6580
		2025-06-04T14:01:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-04T14:58:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura